## PSAUME CXXXII.

## Titre et argument du Psaume.

*Canticum graduum.**Cantique des degrés.*

Ce Psaume paraît avoir été composé pour être chanté par les Juifs, lorsqu'après le retour de la captivité et la reconstruction de la ville et du temple, ils se trouvèrent réunis dans la paix, ne formant plus qu'un seul peuple, et ayant banni ces divisions et cette espèce de schisme qui existaient avant la captivité entre le royaume d'Israël et celui de Juda. Mais ce Psaume s'applique aussi à toute multitude vivant dans un esprit de concorde et d'union; telles sont les sociétés de serviteurs de Dieu dans les monastères où fleurit une observance régulière. Toutefois ce Psaume a principalement en vue la céleste patrie, et est chanté par ceux qui, ayant accompli leur pèlerinage ici-bas, se sont réunis aux élus, dans ces demeures où tous *sunt consummati in unum*, comme parle saint Jean, 17, et où Dieu est, suivant le même apôtre, *omnia in omnibus* (1. Cor. 15.).

1. Ecce quam bonum, et quam jucundum, habitare fratres in unum :		1. Ah! que c'est une chose bonne et agréable, que les frères soient unis ensemble.
--	--	--

Cette parole est le cri de ceux qui ont déjà commencé à éprouver et à goûter l'utilité et la douceur de la charité parfaite. Car on y appelle bon ce qui est utile, *bonum*; et agréable, *jucundum*, ce qui est doux. Quoiqu'il se trouve, en effet, certains biens qui ne sont pas agréables, comme le travail de la pénitence, et certaines choses agréables, qui ne sont pas bonnes, comme la volupté du péché, cependant ces deux avantages, le bon et l'agréable, se trouvent réunis dans la concorde et la paix de frères vivant de la même vie. La vertu unie est plus grande et plus forte, et se conserve mieux et plus facilement, voilà pour l'utilité; également, par la charité, beaucoup ne forment qu'un seul cœur et une seule

âme, chacun se réjouit du bien des autres non moins que du sien propre ; voilà pour le charme et l'agrément.

2. Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron,

Quod descendit in oram vestimenti ejus :

3. Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.

2. C'est comme le parfum répandu sur la tête, qui descend sur toute la barbe d'Aaron ;

Qui descend sur le bord de son vêtement ;

3. Comme la rosée du mont Hermon, qui descend sur la montagne de Sion.

Le Psalmiste explique par deux comparaisons l'agrément et l'utilité que retirent ceux qui vivent unis comme un seul homme ; et d'abord il compare l'agrément à l'huile précieuse dont était ointe la tête du souverain pontife, et dont le parfum était des plus suaves, comme on le voit par le chap. 30 de l'Exode. Cette huile, répandue sur la tête du souverain pontife, décollait de là sur sa barbe, et de sa barbe sur le bord du vêtement, c'est-à-dire sur cette partie qui entoure le cou, et qui touche immédiatement la barbe ; car, par le bord du vêtement, il ne faut pas entendre son extrémité, mais sa sommité, suivant la remarque de saint Augustin, comme le veulent les mots grecs et hébreux, et comme le prouve d'ailleurs la raison elle-même. On ne versait pas, en effet, sur la tête du pontife une assez grande quantité de parfum pour qu'il coulât jusqu'au bas des vêtements. Mais il faut observer ici que le parfum n'est communiqué, de la tête, qu'aux parties unies entre elles ; car si la barbe, au lieu d'adhérer à la tête, se trouvait coupée et reléguée dans quelque coin, évidemment elle ne participerait pas au bénéfice du parfum ; et si le vêtement n'était pas uni au corps, mais restait plié dans une armoire, il ne serait pas non plus arrosé par l'huile odoriférante ; de même, si les frères n'étaient pas unis ensemble comme un seul homme, et attachés entre eux par les liens intimes de la charité, les dons célestes qui découlent de la tête de Jésus-Christ ne descendraient pas sur la barbe, c'est-à-dire sur les prélats, ni de la barbe sur les vêtements, c'est-à-dire sur le reste du peuple. Le Psalmiste dit donc : *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam,*